

N:o 125.

Kungl. Maj:ts nådiga proposition till Riksdagen angående anvisande af medel, erforderliga för öfvergången till det af Kungl. Maj:t i nådig proposition föreslagna förändrade sättet för beskattning af socker; gifven Kristiania slott den 6 mars 1905.

Under åberopande af bilagda utdrag af protokollet öfver finansärenden för denna dag, vill Kungl. Maj:t härmed föreslå Riksdagen att, under förutsättning att det af Kungl. Maj:t framlagda förslaget till förordning om beskattning af socker vinner Riksdagens godkännande, till betäckande af den brist i statsinkomst, som i följd däraf under år 1906 lärer vara att emotse, samt för bestridande af de särskilda kostnader, som af öfvergången till det förändrade beskattningssystemet å socker komma att föranledas, anvisa ett belopp af 12,000,000 kronor, att utgå från riksgäldskontoret, samt för ändamålet bemyndiga riksgäldskontoret att upptaga ett inhemskt lån å nyssnämnda belopp, att amorteras under en tid af tio år.

Kungl. Maj:t förblifver Riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

Under Hans Maj:ts

Min allernådigste Konungs och Herres sjukdom:

GUSTAF.

Ernst Meyer.

*Utdrag af protokollet öfver finansärenden, hållet inför Hans
Kungl. Höghet Kronprinsen Regenten i statsrådet å
Kristiania slott den 6 mars 1905.*

Närvarande:

Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena grefve GYLDENSTOLPE,
Statsråden: RAMSTEDT,
BERGER,
MEYER.

Chefen för finansdepartementet, statsrådet Meyer anförde:

På sätt jag redan vid föredragning inför Kungl. Maj:t denna dag af förslag till förordning om beskattning af socker haft anledning erinra, kommer, därest nämnda förslag antages, öfvergången till det nya beskattningssystemet att medföra, att största delen af den inkomst, som, ifall nu gällande beskattningssystem bibehölles, under år 1906 vore af skatten å sockertillverkningen att påräkna, icke att det året inflyta, i följd hvaraf för täckande af den brist i statsverkets inkomster, som sålunda kommer att uppstå, medel måste på annat sätt beredas. Enligt det af mig tidigare framlagda förslaget till beräkning af statsverkets inkomster år 1906 upptogs hvitbetssockertillverkningsafgiften till 12,000,000 kronor. Någon, om ock jämförelsevis ringa, del af detta belopp torde emellertid äfven under den nu ifrågavarande förutsättningen kunna antagas komma att inflyta under nyssnämnda år. För täckande af återstoden torde någon annan utväg icke stå till buds än anlitande af lånevägen. Enär öfvergången till det nya beskattningssystemet, såsom jag förut anført, kräfver en särskild, till 300,000 kronor beräknad utgift för uppförande af stängsel kring äldre fabriker samt till vaktstugor och andra för kontrollen nödiga anordningar, torde den härför erforderliga utgiften, hvilken ju

endast är af tillfällig natur, lämpligen böra på enahanda sätt bestridas; och synes med afseende härå lånets belopp lämpligen kunna bestämmas till 12,000,000 kronor. Lånet torde helst böra upptagas inom landet och ställas på amortering under en tid, som jag tänkt mig skulle sättas till tio år.

Såsom jag redan vid föredragning af berörda författningsförslag framhöll, innebär den af mig omförmälda bristen i den under andra förutsättningar för år 1906 beräknade inkomsten af sockerbeskattningen naturligen icke någon verklig förlust i sådant afseende utan endast en framflyttning af den tid, då inkomsten kommer statsverket till godo. De utgifter, som under en del år erfordras för det af mig föreslagna lånets förräntande och amortering, torde ock komma att fullt motvägas af den ökning i statsinkomst, som efter det nya beskattningssystemets införande under samma tid är att emotse.

På grund af hvad jag sålunda anfört hemställer jag i underdånighet, att Kungl. Maj:t täcktes föreslå Riksdagen att, under förutsättning att det af Kungl. Maj:t framlagda förslaget till förordning om beskattning af socker vinner Riksdagens godkännande, till betäckande af den brist i statsinkomst, som i följd därpå under år 1906 läres vara att emotse, samt för bestridande af de särskilda kostnader, som af öfvergången till det förändrade beskattningssystemet å socker komma att föranledas, anvisa ett belopp af 12,000,000 kronor, att utgå från riksgäldskontoret, samt för ändamålet bemyndiga riksgäldskontoret att upptaga ett inhemskt lån å nyssnämnda belopp, att amorteras under en tid af tio år.

Hvad departementschefen sålunda hemställt, däri statsrådets öfriga ledamöter instämde, behagade Hans Kungl. Höghet Kronprinsen Regenten bifalla; och skulle nådig proposition till Riksdagen aflåtas af den lydelse, bilagan litt. — vid detta protokoll utvisar.

Ex protocollo:

Erik Ölander.